Comtats de Pallars i Ribagorça, Barcelone, 1955

N.º 40. Acte non daté de Frédelon pour 
Lavaix (848-avril 949, selon l’éditeur)

+ In nomine Dei Patris omnipotentis et in nomine 
Domini nostri Jhesu Christi. Fridelo, divina gratia 
comes et marchio. Si enim justis fidelium nostrorum 
postolationibus quas pro suis necessitatibus sibi fieri 
expetunt, hoc quod juste hac rationabiliter exposcunt 
aurem nostrae benignitatis (nostrae) accomodamus, 
hac totius comitatui nostro pertinere non diffidimus. 
Idcirco noverit omnium virorum nostrorum fidelium 
presentium scilicet et futurorum industria quia deprae-
catus est nos vir venerabilis abba nomine Trasbadus 
ex monasterio que vocatur Villanova, qui est situs 
super fluvium Nocaria, ut ei talem auctoritatem fieri 
juberemus per quas res adpr[i]siones eorum que infra 
comitatui nostro consistit, que ipse abba jam superius 
nominatus et ipsa congregatio de squalido labore con-
traxerunt, et quicquid deinceps auc[m]entare potuerint, 
salvas atque inlesas possidere queantur. Ad cujus posto-
lationem, quia fidelis in omnibus nobis apparet immo 
et pro merito servitii sui, placite hac benigne susce-
pimus et ad effectum usque perduximus. Ob quam 
causam placuit nobis et placet ut quicquid squalidum 
locum fiscum videlicet nostrum extirpare aut condir-
gere ipse abba aut ipsa congregatio laborando potuerit, 
liberum arbitrium concedimus in elemosina senioris 
nostri et nostre peragere. Et si aliquis homo, propter 
amorem et reverentiam Dei, in eodem locum venera-
bilem abitum monasticum tenere voluerit et quicquid 
ibidem in eode[m] l[oco] obmittere voluerit, liberam 
abeat potestatem omnique facultati sue quantus ejus 
volum[tas e]xpetierit liberum concedimus volumtati 

filios vel pro me Deum exorare. Propterea nobis placuit 
ut manu propria subter firmaremus ut ipsi fideles nostri 
firmiter hoc sciant et intellegant. Et quicquid ad ipsum 
monasterium annis preteritis tam terris quam vineis ad 
ipsa loca pertinent, licenciam ipse Teuderedus abbas 
abeat perquirendi vel possidendi.

Signum (signo) Berengarii comiti.
Anania presbiter, iussus Beringario comiti, scripsi.

N.º 51. Acte de Bernard (21 juillet 871)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernardus, gra-
tia Dei comis, dux atque marchio. Notescimus omnibus 
fidelibus nostris presencium scilicet et futurorum solercia 
qualiter, adiens Frugellus venerabilis abba mansuetudi-
nem nostram deprecatus est ut ex monasterio sibi comis-
sum in pago Paliares, valle Urritense, cuius vocabulum 
est Alagone, et fundata ecclesia in honore Sancte Marie 
vel Sancti Petri, seu cum ecclesiolas vel ceteras cellas vel 
loca et beneficia ad eundem monasteria pertinencia, et 
monachis sibi subiectis tam per auctoritate gloriosisimi 
senioris nostris Karoli reges quam et nostra licita kartam 
firmaremus, sicuti et fecimus. Quapropter ut omnium 
nostrorum cognoscat solercia concedimus videlicet ut 
nullus vivecomis vel iudex aud exactor aut vicarius vel 
nullus et fidelibus nostris tam et presentibus quam et 
futuris, infra eodem monitate vel eorum cellas aut bene-
ficia vel apendicia, non fideiusores tollendos hominesque 
distrigendos, aut freda vel paradas exigendas, vel parafre-
dos tollere, aut ullas redibiciones aut inclitas occasionis 
nostris futurisque temporibus ingredi audeat, sed liceat 
memorato abbati suisque successoribus res eiusdem mo-
nasterii cum omnia sua pertinencia et cum alia quod ibi-
dem quis augere voluerit vel dictus abba vel sui monachi 
adhuc abent ad conquirendum, sine omnia inquietudine 
quieto hordine possidere. Postulavit et idem venerabilis 
abba ut cuncta peccora gregium suarum per cunctas co-
lles et kalmes sive pascharia vel ullo homine blandiente 
pascentur, quod ita et facimus omnium nostrorum cog-
noscat solercia.

Si quis hac ritu nostro cum audacia frangere ausus 
fuerit iuxta ceteras monitates legem censeatur soli-
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nec missus noster discurrens, nec mansionaticos, 
nec paratas, nec paradas, nec fidejussores tollere nec 
distringere nec condempnare aliquis presumat, nec 
illorum homines qui super illorum alodem comanent 
aut in beneficium nullus distringere conetur, sed sub 
nostra mundeburde secure atque quiete sine alterius 
inprobitate vivere ipsi monachi conentur. Et si inter se 
suorumque subjectorum aliqua racio orta fuerit quod 
difiniri non possit, sit ipsa racio suspensa vel conservata 
quatenus ante nos finitivam accipiant sentenciam. Et 
ut hec auctoritas majorem abeat vigorem et a viris 
perfectis melius credatur diligenciusque conservetur, 
manu nostra subter firmavimus et anulo nostro 
subter jussimus sigillari. Data auctoritate ista mense 
aprile, anno . VIIII. regnante Karolo rege. Signum 
(monogramme) Sig+num Fredoloni comitis.

+ Langobardus scripsit et (ruche).

N.º 55. Acte de Raimond pour Burgal (Août 859)

In Christi nomine. Raimundus, divina annuente 
gratia comis et marchio. Notum esse volumus omni-
bus fidelibus nostris, vicecomitis, vichariis, judicis, 
tribunis, centurionis, venatores, falchonariis, exac-
tores et omnia judiciaria potestas in comitatu nostro 
Paliarense exercendas quia venit ad nos quidam vir 
venerabilis Di[li]gatus, abba pater monasterii Sancti 
Petri principem Apostolorum [quod] nuncupatur 
Vocabulo. Expetit nobis et deprecavit ut nos, una 
propte[r] Dei amore et sancti Petri principem Apos-
tolorum, et in elemosina seniori nostro vel nostra, 
ut ei talem adjutorium sibi fieri juberemus [per 
quas] res proprietatis Sancti Petri et suas, vel ad 
illos monachos qui in ipso monasterii die noctuque 
Deum et sancti Petri deserviunt, [a]ut res illorum 
que in comitatu nostro Paliares consistunt, salvas 
atque inlesas possidere quivisse. Propterea omnino 
jubemus atque de verbo nostro expresse decernimus 
ut nullus ex vobis, aut aliquid ex junioribus ves-
tris, in comitatu nostro Paliares exercendas in pro-
prio, supra nominato vir venerabili Diligato abbate 
neque super alode vel beneficium Sancti Petri vel ad 

ejus hoc peragendum. Sed propterea omnino jubemus 
atque expresso injungimus ut nullus ex fidelium nos-
trorum, nec vicecomes noster, nec vicarius, nec cen-
tenarius, nec missus noster discurrens, nec aliquis ex 
junioribus eorum, in aprisiones eorum ausi homines in 
eodem fiscum comanere miserint nec distringere nec 
fidejussores tollere nec condemnare non audeant. 

N.º 41. Acte de Frédelon pour Gerri (avril 849)

In nomine sancte et individue Trinitatis.
Fredelo, divina gracia comes et marchio. Si enim 

justis virorum fidelium monachorum postolacionibus 
quas pro illorum necessitatibus fieri exposcunt aurem 
benignitatis nostre accomodamus ac tocius comitatui 
nostro pertinere non diffidimus. 

Idcirco noverit omnium virorum nostrorum fidelium 
presencium scilicet et in futurorum industria quia 
deprecati sunt nos viri religiosi monachi quedam ex 
monasterio Ger, qui est situs super fluvium Nocharia, 
ut eis talem auctoritatem fieri juberemus per quas res 
propri illorum seu aprisiones eorum et in ecclesiis et 
in cellulis que infra comitatui nostro consistunt salvas 
atque inlesas possidere quievissent. 

Ad quem illorum postolacionem, quia fideles in 
omnibus nobis sunt ipsi videlicet chaterva monachorum 
immo et pro merito servicii illorum, placite ac benigne 
suscepimus et in elemosina senioris nostri Karoli 
et nostre hoc quod impetrarunt ad effectum usque 
perduximus. 

Propterea omnino jubemus atque expresso injungimus 
ut nullus ex fidelium nostrorum, nec vicecomes noster, 
nec vicarius, nec centenarius, nec aliquis ex junioribus 
eorum in proprium predictorum istorum monachorum 
seu quod per alodem possident sive eciam et beneficium 
quod nos eis concedimus vel concessum abemus 
videlicet domum Sancti Petri cum suis apertinenciis 
qui est constructus in confinio Paliares et in alio loco 
qui nominatur Petra Apelie cum suis apertinenciis 
cum ipsa ecclesia Sancti Stephani et ipsas connaminas 
qui sunt in pago Cortetano. Nullas re[di]biciones nec 
inlicitas occasiones necnon eis requirantur vel certe 
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aut injustam interpellacionem facere, sed sicut a 
nobis per apices nostras in elemosina seniori nostro 
vel nostra perdonavimus ita in omnibus conser-
vate et per fidejussores quatenus ante nos finitiva 
secundum legem recipiant sententiam. Placuit nobis 
inserere qui apices istas infrangere presumpserit sed 
donavit nos esse irritum et bannum domni regis, 
sicut in aliis monasteriis insertum est, componat 
ad ipsos monachos solidos .DC. et desuper [quod] 
abstulit se quadruplum sit redditurus ; et manu fir-
mata ista nostris temporibus firma et inconvullsa 
permaneat. Et [ut] cercius credatis diligenciusque 
conservetis de manu mea propria subtus firmavi et 
de annuli nostri impressione subtus jussimus sigil-
lari. Facta manu firmata ista sub die jovis in mense 
augusto, anno .XX. regnante Karolo rege. Sig+num 
Raimundo comite, qui manu firmata ista scribere 
jussit. Ermenricus levite scripsit.

suos monachos neque super illorum homines, tam 
ingenuos quam et servos, qui super ipsum alode 
vel beneficium superius dicto visi sunt manere, non 
mansionaticos, non parveredos tollendos, non vac-
tas, non hoste neque cenobrio, non fidejussores tol-
lendos neque placita requirenda, nullas redibitiones 
nec inlicitas hoccassiones non ad eos requiratis ne 
hoc quod a judicibus exhactari solent agendi ingredi 
audeant, sed liceat ibi supra dictum ipso abbate et 
suos monachos et illorum homines commanentes 
sub nostra tuicione et defensione et in elemosina 
seniori nostro et nostra quietos vivere et securitas 
desuper laborare et sine ulla [impresione] securos 
residere. Et si aliqua accio de criminalis causa vel 
ulla adversa ibi orta fuerit, que ad nostrum cognos-
cimus pertinere judicium, non statim judicium dis-
triccionis facere presumatis neque de res illorum, 
tam mobile quam et immobile, aliquid abstollere 
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Les marges méridioneales du regnum Francorum

Monastères et castra mentionnés dans les sources diplomatiques 
au IXe siècle en Pallars et en Ribagorce
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Monastère de Alaón

Monastère de Obarra